
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКА З

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 702 «Об образовании (о создании)

Управления ветеринарии Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь статьей 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об Управлении ветеринарии Донецкой Народной
Республики, утвержденное Указом Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 702 «Об образовании (о создании) Управления
ветеринарии Донецкой Народной Республики», следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Координацию деятельности Управления осуществляет Правительство

Донецкой Народной Республики.».
1.2. В пункте 1.3 слова «предприятия, организации, учреждения» заменить

словом «организации».
1.3. В пункте 1.4:
1.3.1. Слова «предприятиями, учреждениями, организациями независимо

от их организационно-правовой формы и формы собственности, созданными
в установленном законодательством порядке, а также с общественными
объединениями» заменить словами «коммерческими и некоммерческими
организациями, в том числе общественными объединениями,».

1.3.2. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Решения, принимаемые Управлением по вопросам, относящимся

к его компетенции, являются обязательными для исполнения хозяйствующими
субъектами, а также ветеринарными специалистами на территории Донецкой
Народной Республики.».

1.4. В пункте 2.1:
1.4.1. Подпункты 2.1.1, 2.1.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Издает правовые акты, распорядительные документы,

методические материалы в пределах компетенции, выдает предписания
об устранении выявленных нарушений в рамках осуществления регионального
государственного контроля (надзора) в области обращения с животными.



2

2.1.2. Осуществляет региональный государственный контроль (надзор)
в области обращения с животными в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики.».

1.4.2. Дополнить подпунктом 2.1.8 следующего содержания:
«2.1.8. Осуществляет ведомственный контроль соблюдения трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, в подведомственных Управлению организациях.».

1.5. В подпункте 3.1.1 пункта 3.1:
1.5.1. В подпункте 5 слова «продукции животного происхождения, кормов

и кормовых добавок растительного происхождения и продукции растительного
происхождения непромышленного изготовления» исключить.

1.5.2. В подпункте 6 слова «в установленной сфере» заменить словами
«в области ветеринарии».

1.5.3. В подпункте 7 слова «продуктов животноводства» заменить словами
«продукции животного происхождения».

1.5.4. В подпункте 8 слова «совершает юридические действия по защите»
заменить словами «осуществляет защиту».

1.5.5. В подпункте 15 слово «государственных» исключить.
1.5.6. Подпункт 16 после слов «средств из бюджета» дополнить словами

«Донецкой Народной Республики».
1.5.7. В подпункте 17 слово «государственных» исключить.
1.5.8. Подпункты 18, 19 изложить в следующей редакции:
«18) назначает на должность и освобождает от должности руководителей

подведомственных организаций;
19) вносит в предусмотренном законодательством Донецкой Народной

Республики порядке на рассмотрение Главе Донецкой Народной Республики
и в Правительство Донецкой Народной Республики проекты нормативных
правовых актов Главы Донецкой Народной Республики и Правительства
Донецкой Народной Республики по вопросам, относящимся к сфере
деятельности Управления;».

1.5.9. В подпункте 20 слово «государственных» исключить.
1.5.10. В подпункте 21:
1) в подпункте «б» слово «государственных» исключить;
2) подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) организацию предоставления социальных гарантий сотрудникам

подведомственных организаций, допущенным к государственной тайне;».
1.6. В пункте 4.3:
1.6.1. Подпункт 4.3.1 признать утратившим силу.
1.6.2. Подпункт 4.3.12 изложить в следующей редакции:
«4.3.12. Вносит в установленном порядке на рассмотрение Председателю

Правительства Донецкой Народной Республики предложения относительно
структуры Управления и предельной численности государственных
гражданских служащих Управления.».



3

1.6.3. В подпунктах 4.3.21, 4.3.22 слово «государственных» исключить.
1.6.4. В подпункте 4.3.24 слова «продуктов животноводства» заменить

словами «продукции животного происхождения».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

X4

Глава
Донецкой Народной Республики

* от для Д.В. Пушилинсл

*1 ДОКУМЕНТОВшО
& 0

* *л Л А бЗг. Донецк

3 июля 2025 года

530




